1
Код ОКПО 437130
МОДУЛЬ АДРЕСУЕМЫЙ
 «Посейдон-Н-АМ(п)-Е»
Руководство по эксплуатации
АСТА.425411.007 РЭ
Санкт-Петербург
2019 г.

1.8. Конструкция АМ(п) не предусматривает эксплуатацию его
в условиях воздействия агрессивных сред.
1.9.  Пример записи обозначения АМ(п) при его заказе и в
другой документации:
«Модуль адресуемый «Посейдон-Н-АМ(п)-Е» АСТА.425411.007».
1.10 Исполнение модулей в 19” стойке, требует отдельного
согласования с заказчиком и в этом случае нумерация клемм и их
обозначение, указывается согласно проекту или иного вида
документации (опросном листе, листе согласования и тд.).
6
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Количество выходных линий формирования потенциальных
сигналов с контролем исправности каждой линии – 8.
2.2 Назначение выходов – управление устройствами запуска
автоматического ПТ или световыми и звуковыми оповещателями.
2.3 Каждый выход имеет следующие характеристики:
– тип выхода – электронный ключ;
– выходное напряжение – 24 В;
– максимальный выходной ток при условии, что
одновременно активирован только один выход, – 2,5 А.
2.4 Суммарный ток, протекающий через выходы, если
одновременно активированы два или более выходов, – 2,5 А.
2.5 Контроль исправности выходной линии производится по
обратной полярности, поэтому исполнительные устройства
каждого выхода должны быть защищены диодом. Величина тока
контроля – не более 3 мА.
2.6 Если нагрузкой АМ(п) являются пусковые устройства
автоматического ПТ, то  в каждую цепь запуска пиропатрона, при
необходимости, устанавливается резистор для ограничения
пускового тока (в пределах до 2,5 А). Номинал ограничительного
резистора определяется следующим образом:
Rогр = (24В/Iиу)-Rиу-Rлс;
где Iиу- ток срабатывания исполнительного устройства (ИУ);
Rиу - сопротивление исполнительного устройства;
Rлс.- суммарное сопротивление линии связи от источника
бесперебойного питания (ИБП) к АМ(п) и от АМ(п) к ИУ.
2.7 Если нагрузкой АМ(п) являются пусковые устройства
автоматического ПТ, то (с учётом ограничений по выходному току
согласно п. 2.3 включение выходов должно производиться
последовательно. Рекомендуемая для пользователя временная
диаграмма работы АМ(п) для случая управления пусковыми
устройствами приведена на рисунке 2.1.
2.8 Выходные цепи защищены от короткого замыкания. При
возникновении КЗ производится отключение выходных цепей до
формирования команды «Сброс».
7
Рисунок 2.1
На диаграмме рисунка 2.1 обозначено:
– tз1, tз2, .. tз8 – задержка включения соответствующего
выхода относительно команды, поступившей от АППКУП.
Величина задержки для каждого выхода выбирается пользователем
в пределах [0 … 65 535 с] с шагом 1 с;
– tи1, tи2, … tи8 – время включения соответствующего
выхода (длительность пускового импульса по соответствующему
выходу). Время включения каждого выхода выбирается
пользователем в пределах [0 … 65 535 с] с шагом 1 с («0» означает
бесконечность).
2.9 Если нагрузкой АМ(п) являются световые и звуковые
оповещатели, то  для исключения протекания контрольного тока
через оповещатели необходимо в каждую выходную линию